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Юбилейных подключившихся к Личным кабинетам 

В 1 квартале 2021 года наблюдается рост числа 

  Актуальное

Декларационная кампания - 2021

30 марта в УФНС России по Республике Алтай состоялась торжественная 
церемония награждения налогоплательщиков, ставших юбилейными 
подключившимися к личным кабинетам. 48000-ым пользователем 
Личного кабинета налогоплательщика для физических лиц стал С.А. 
Якутко, 2000-ым пользователем Личного кабинета юридического лица – 
ООО «Чемалтурсервис» в лице директора А.Ю. Михайлова, 4500-ым 
пользователем Личного кабинета индивидуального предпринимателя – 
Е.А. Еряшева. 

В операционном зале руководитель управления О.Ю. Шмакова 
поздравила налогоплательщиков и высказала им слова благодарности за 
их выбор в пользу электронных сервисов сайта ФНС России. Она отметила, 

что служба активно цифровизует все услуги и рабочие процессы, а личные кабинеты для различных категорий 
налогоплательщиков вот уже больше 10 лет помогают оперативно и легко решать вопросы взаимодействия с налоговым 
органом. С их помощью можно сверяться по налогам и сборам, осуществлять их оплату в режиме «онлайн» и получать 
государственные услуги в электронном виде.

Налогоплательщики поделились своими впечатлениями от использования Личных кабинетов, отметив удобство и простоту 
интернет-сервисов, а также их доступность и функциональность.

Более 5 тысяч налоговых деклараций с целью получения налоговых 
вычетов представлено жителями Республики Алтай с начала 2021 года. 
Общее количество зарегистрированных деклараций по налогу на доходы 
физических лиц по состоянию на 01.04.2021 на 61% больше, чем на 
аналогичную дату 2020 года. Общая сумма заявленного к возврату налога 
составила более 145 млн рублей. 

Самым популярным и востребованным налоговым вычетом среди 
жителей республики остается имущественный налоговый вычет – с каждым 
годом его заявляет все большее количество граждан. Произведенные 
расходы на образовательные услуги могут уменьшить налогооблагаемый 
доход и в результате вернуть часть удержанного налога. Также дают право заявить налоговый вычет произведенные расходы 
в связи с открытием индивидуального инвестиционного счета. 

Начиная с налогового периода 2022 года физическое лицо, которое воспользовалось физкультурно-оздоровительными 
услугами, получит право на дополнительный вычет по НДФЛ, так как законопроект об указанном социальном налоговом 
вычете законодательные органы власти страны приняли в третьем чтении. Для его получения необходимо соблюдение ряда 
условий: услуга включена в перечень, утверждаемый исполнительными органами власти; у оказывающих ее организаций 
деятельность в области физкультуры и спорта считается основной, а также эти организации названы в специальном перечне 
Минспорта РФ.

Заявить свое на право на получение налогового вычета граждане имеют возможность на протяжении всего календарного 
года.

пользователей чествовали в управлении 

деклараций по налоговым вычетам по НДФЛ

30 апреля - срок предоставления декларации о доходах 
по форме 3-НДФЛ!



О задолженности

О сервисах

Сумма задолженности граждан по налогам, взыскиваемая 

Налогоплательщики республики уже оценили преимущества  

Свыше 400 запросов о предоставлении банковских счетов 

Какие правила применяются при перерасчете 

УФНС России по Республике Алтай в 1 квартале 2021 года в суды общей 
юрисдикции направлено 62 исковых заявления на взыскание налоговой 
задолженности с физических лиц на общую сумму 751 тыс. рублей. Эти 
показатели существенно возросли в сравнении с аналогичным периодом 2020 
года (48 заявлений на общую сумму 158 тыс. рублей).

Взыскание задолженности в судебном порядке осуществляется в случае 
неисполнения налогоплательщиком общего правила самостоятельной уплаты 
налогов в соответствии со статей 45 НК РФ. 

При наличии недоимки налоговый орган направляет налогоплательщику 
требование об уплате налога и пеней, а в случае его неисполнения обращается 
в суд с заявлением о взыскании задолженности. Дела о взыскании налогов, 

пеней и штрафов с физического лица рассматриваются в порядке административного судопроизводства (п. 3 ст. 48 НК РФ). По 
заявлению налогового органа о взыскании налога и пеней мировой судья по месту жительства физического лица без судебного 
разбирательства и судебного заседания в течение пяти дней со дня поступления заявления выносит судебный приказ. В случае  
отмены судебного приказ, налоговый орган не позднее шести месяцев со дня вынесения судом определения может подать 
административное исковое заявление о взыскании налога и пеней в районный суд общей юрисдикции (ч. 1,2 ст. 123.7, ст. 286, 289 КАС 
РФ; абз. 2 п. 3 ст. 48 НК РФ).

По административному исковому заявлению налогового органа о взыскании налога и пеней районный суд должен рассмотреть 
дело до истечения трех месяцев со дня поступления заявления в суд (ст. 19, ч. 1 ст. 289 КАС РФ).

Для того, чтобы  избежать судебных разбирательств, гражданам необходимо своевременно уплачивать законно установленные 
налоги (подп. 1 п. 1 ст. 23 НК РФ).

Наиболее полную и достоверную информацию о подлежащих уплате физическим лицом сумм налога можно узнать в Личном 
кабинете налогоплательщика или ближайшем налоговом органе.

В УФНС России по Республике Алтай зарегистрировано уже 
больше 20 типовых уставов ООО. Возможность отражения в Едином 
государственном реестре юридических лиц сведений об 
использовании как создаваемыми, так и действующими 
обществами с ограниченной ответственностью типовых уставов 
стала доступна с 25.11.2020 в связи с изданием приказа ФНС России 
от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ «Об утверждении форм и 
требований к оформлению документов, представляемых в 
регистрирующий орган при государственной регистрации 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) хозяйств». При этом типовые уставы 
утверждены приказом Минэкономразвития России от 01.08.2018 № 
411.

Основные преимущества использования типового устава:
 - экономия времени на составлении и утверждении устава общества, на его оформление для государственной регистрации; 
 - при изменении наименования, места нахождения и размера уставного капитала общества изменения в устав не вносятся;
- типовой устав в регистрирующий орган не представляется;
- при переходе общества со своего собственного устава на типовой государственная пошлина не уплачивается.
На сайте ФНС России размещён сервис «Выбор типового устава», позволяющий подобрать наиболее подходящий типовой устав.

По состоянию на 18 марта в адрес УФНС России по Республике Алтай 
поступило свыше 400 запросов от граждан о предоставлении сведений о 
расчетных счетах в банке. Такой показатель в совокупности сформировали 
обращения из Личного кабинета налогоплательщика, письменные запросы, а 
также заявления, принятые при личном посещении налогового органа.

С 01.07.2014 года налоговый орган интегрирует сведения об 
открытых/закрытых счетах в банках, поэтому данная информация доступна в 
любое время в случае необходимости. 

Удобнее всего просматривать вышеуказанные сведения в Личном кабинете 
налогоплательщика. Для этого необходимо в разделе «Профиль» выбрать 
вкладку «Сведения о банковских счетах»: сервис предложит просмотреть 

данные, либо выгрузить их в форме документа excel.
Получить доступ к содержанию Личного кабинета можно с помощью регистрационных данных портала госуслуг, либо пройдя 

процедуру регистрации непосредственно в налоговом органе или офисе МФЦ.

Перерасчет имущественных налогов по ранее направленным 
физлицам налоговым уведомлениям проводится при наличии 
оснований, предусмотренных законодательством о налогах. В 
частности, к ним могут относиться: 

впервые заявленная гражданином налоговая льгота или 
информация  о  прекращении  существования  объекта 
налогообложения, относящаяся к периоду, за который направлено 
налоговое уведомление; 

оспаривание кадастровой стоимости, использованной в качестве 
налоговой базы; 

снижение налоговых ставок или введение налоговых льгот в 
отношении периода, за который направлено налоговое 
уведомление; 

получение уточненных сведений из органов (организаций), 
регистрирующих объекты недвижимого имущества или 
транспортные средства (Росреестр, ГИБДД МВД России, ГИМС МЧС России, инспекции гостехнадзора и т.п.); 

исключение сведений из перечня объектов торгово-офисного назначения, предусмотренного п. 7 ст. 378.2 НК РФ; 
получение уточненных сведений Минпромторга России о включении транспортного средства в перечень легковых автомобилей 

средней стоимостью от 3 млн рублей для определенного налогового периода. 
Перерасчет проводится не более чем за три налоговых периода, предшествующих году направления налогового уведомления в 

связи с таким перерасчетом, если иное не предусмотрено п. 2.1 ст. 52 НК РФ. При этом перерасчет не выполняется, если он влечет 
увеличение ранее уплаченных по налоговому уведомлению сумм земельного налога или налога на имущество физических лиц, то 
есть ухудшает положение налогоплательщика. С 1 июля 2021 года данное условие применяется и для транспортного налога. Иных 
норм, ограничивающих период, за который при наличии оснований проводится перерасчет имущественных налогов, НК РФ не 
установлено. 

В случае установления кадастровой стоимости земельного участка в размере рыночной, в том числе по результатам 
оспаривания, с 2019 года сведения об уменьшенной кадастровой стоимости, внесенные в Единый государственный реестр 
недвижимости, учитываются при определении налоговой базы с даты применения изменяемой кадастровой стоимости. Таким 
образом, перерасчёт земельного налога проводится с налогового периода, в котором применялась оспоренная кадастровая 
стоимость. 

в судебном порядке, увеличилась

сервиса «Выбор типового устава»

зарегистрировано с начала года

Воспользуйтесь новым 
сервисом

на сайте ФНС России!

имущественных налогов физических лиц

Уплачивайте налоги,
не выходя из дома 

или офиса!
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